Ovidius certe scivit, quod eo tempore rumore populi per-vulgatum erat, Fabium ideo ad mortem esse adactum, quia Augustum cum *Agrippa Postumo* reconciliare voluisse. Cur igitur se incusat propter mortem amici? Putavit enim Fabium sibi amicissimum non solum Agrippae, sed etiam sibi prodesse voluisse, cum Augustum in insulam *) comitaretur sperans fore, ut imperator

* Sc. in insulam Planasiam, ubi Agrippa vixit exul.

restituto Agrippa etiam Ovidio ignosceret: i. e. *poeta hoc loco causam suam cum causa Agrippae Postumi ipse coniungit*, cum Fabium pro Agrippa mortuum propter se occidisse dicit. Salus igitur poetae a salute Agrippae pependisse Fabiusque post reconciliationem avi cum nepote verba apud imperatorem pro Ovidio facere voluisse (cf. supra vss. 9—10.) videtur.

Eodem loco vs. 14. corruptelam latere suspicor et pro *concidit* scribendum censeo: *constitit*, ut restituatur apta sententiarum cohaerentia hunc in modum: „Iam timeo meam salutem cuiquam amicorum mandare, ne iis noceam, ut Fabio nocui, quem rogaveram, ut mihi auxilium ferret: nam hoc ipsum auxilium mihi a te datum *morte tua*, o Fabi, *constitit*: immo Augustus quoque, simulatque mihi ignoscere coepit, periiit“. Cf. Caes. Bell. Gall. IX. 7; 19: „Edocet, quanto detimento et quot virorum fortium *morte* necesse sit *constare* victoriam“. Auxilium autem poetae a Fabio datum erat reconciliatio Augusti cum Agrippa. Cur denique dicit Ovidius vs. 15: „Cooperat Augustus deceptae ignoscere culpae?“ Quia Augustum Agrippae iam ignoscere coepisse audivit, unde eum erga se quoque clementiorem fore sperabat. *Videtur igitur Ovidius per Fabium et Marciam cognovisse Agrippam Postumum fuisseque eius cultor, et, cum Agrippa iram Augusti in se vertisset, hac amicitia inductus fecisse una cum aliis Agrippae amicis pro salute Agrippae tale quid, quo iram Augusti in se quoque vertit.* Haec exposui in editione Tristium.

Nunc autem maxima cum admiratione video *in eadem epistula* (Pont. IV. 6.) ex litteris initialibus versuum 7. 8. 16. 21. 29. 40. 47. 48. componi posse nomen: ***Postumus***. En tibi, candide lector, totum poema, ut iudicare possis:

Quam legis, ex illis tibi venit epistula, Brute,

Nasonem nolles in quibus esse locis.

Sed tu quod nolles, voluit miserabile fatum.

Ei mihi! plus illud, quam tua vota, valet.

⁵ In Scythia nobis quinquennis Olympias acta est:
Iam tempus lustri transit in ulterius.

*P*erstat enim fortuna tenax votisque malignum
Opponit nostris insidiosa pedem.

Certus eras pro me, Fabiae lux, Maxime, gentis,
¹⁰ Numen ad Augustum supplice voce loqui.
 Occidis ante preces causamque ego, Maxime, mortis —
 Nec fueram tanti — me reor esse tuae.
 Iam timeo nostram cuiquam mandare salutem :
 Ipsum morte tua concidit auxilium.
¹⁵ Cooperat Augustus deceptae ignoscere culpae :
 Spem nostram terras deseruitque simul.
 Quale tamen potui, de caelite, Brute, recenti
 Vestra procul positus carmen in ora dedi.
 Quae prosit pietas utinam mihi sitque malorum
²⁰ Iam modus et sacrae mitior ira domus !
 Te quoque idem liquido possum iurare precari,
 O mihi non dubia cognite Brute nota.
 Nam cum praestiteris verum mihi semper amorem,
 Hic tamen adverso tempore crevit amor,
²⁵ Quique tuas pariter lacrimas nostrasque videret,
 Passuros poenam crederet esse duos.
 Lenem te miseris genuit natura nec ulli
 Mitius ingenium, quam tibi, Brute, dedit :
 Ut qui, quid valeas, ignoret, Marte forensi,
³⁰ Posse tuo peragi vix putet ore reos.
 Scilicet eiusdem est, quamvis pugnare videntur,
 Supplicibus facilem, sontibus esse trucem.
 Cum tibi suscepta est legis vindicta severae,
 Verba velut tintillum singula virus habent.
³⁵ Hostibus eveniat, quam sis violentus in armis,
 Sentire et linguae tela subire tuae.
 Quae tibi tam tenui cura limantur, ut omnes
 Istius ingenium corporis esse negent.
 At si quem laedi fortuna cernis iniqua,
⁴⁰ Mollior est animo femina nulla tuo.
 Hoc ego praecipue sensi, cum magna meorum
 Notitiam pars est infinitata mei.
 Immemor illorum, vestri non immemor umquam,
 Qui mala solliciti nostra levatis, ero.
⁴⁵ Et prius hic nimium nobis conterminus Hister
 In caput Euxino de mare vertet iter,

Utque Thyestae redeant si tempora mensae,
 Solis ad eoas currus agetur aquas,
 Quam quisquam vestrum, qui me doluistis ademptum,
⁵⁰ Arguat ingratum non meminisse sui.

Quid de hac re tam mirabili dicamus? Putemusne acrostichon in tam brevi carmine casu ortum? Sed tale acrostichon in aliis Tristium et Ponticorum epistulis *nusquam* occurrit. *An voluit Ovidius, initia versuum supra enumeratorum litteris solito maioribus scribens, amico Brutu significare causam et mortis Fabii et exilii sui?*

II. Ad Trist. II. 125—131.

Trist. II. 125—131. laudat poeta clementiam Augusti in poena sua:

Cuius in eventu poenae clementia tanta est,
 Venerit ut nostro lenior illa metu.
 Vita data est citraque necem tua constitit ira,
 O princeps parce viribus use tuis!
 Insuper accedunt, te non adimente, *paternae*,
 Tamquam vita parum muneris esset, *opes*.
 Nec mea *decreto* damnasti facta *senatus*.

Videtur hoc loco poeta poenam suam comparare voluisse cum poena illius, propter quem relegatus est, Agrippae Postumi, qui senatusconsulto in exilium missus est bonaque paterna amisit. Cf. Tac. Ann. I. 6: „Multa sine dubio saevaque Augustus de moribus adulescentis questus, ut exilium eius *senatusconsulto* sanciretur effecit“; Sueton. Aug. 65: „Agrippam nihilo tractabilorem, immo in dies amentiorem in insulam transportavit saepsitque insuper custodia militum; cavit etiam *senatusconsulto*, ut eodem loci in perpetuum contineretur“; Cass. Dio. 55, 32: τὴν Ἰουλίαν (i. e. Liviam) ὡς μητριάν διέβαλλεν (sc. Agrippa), αὐτῷ τε τῷ Αὐγούστῳ πολλάκις ὑπὲρ τῶν πατρόφων (*bona paterna!*) ἐπεκάλει . . . καὶ, οὐ γὰρ ἐσωφρονίζετο, ἀπεκγρύπτη, καὶ τῇ τε οὐσίᾳ αὐτοῦ τῷ στρατιώτικῷ ταμιείῳ ἐδόθη καὶ αὐτὸς εἰς Ηλανασίαν τὴν πρὸς Κύρον νῆσον ἐνεβλήθη.

III. Ad Am. I. 1, 21 23.

Am. I. 1, 21—23. agitur de Amore deo arcum tendente:

Questus eram, pharetra cum protinus ille soluta

Legit in exitium spicula facta meum

Lunavitque genu sinuosum fortiter arcum.

Intellege: dextro genu terrae innixus arcum sub sinistro poplite cornibus sursum versis positum curvavit, ut nervum insereret. Ita solebant arcum tendere et nervum inserere sagittarii antiqui, ut imagines docent; cf. Cybulski: Tabulae quibus antiquitates Graecae et Romanae illustrantur, tab. II.

Corrigenda.

I. In commentario ad Tristia.

P. 5. in praefatione ad l. II. vs. 92: *eram*. Haec est lectio non solum codicis Laurentiani, sed codicum omnium.

P. 5. ad l. II. vs. 111: *quae*. Non ex mea coniectura, sed: ex coniectura Baehrensii.

P. 6. ad l. II. vs. 281: *multis*. Non: codices plurimi, sed: coniecit Riese.

P. 6. ad l. IV. 3, vs. 83: *facta*. Non ex mea coniectura, sed: ex coniectura Ehwaldii.

P. 7. ad l. V. 5, vs. 45: *morum*. Non ex mea coniectura, sed ita codices deteriores.

P. 43. ad II. vss. 111—112: *quae*. Non ex mea coniectura, sed ex coniectura Baehrensii.

P. 93. ad IV. 3, vss. 83—84: *facta*. Non ex mea coniectura, sed: ex coniectura Ehwaldii.

P. 136. vs. 34. pro *cultorem* lege: *cultor*.

II. In commentario ad Epistulas.

P. 6. in praefatione ad l. II. 1, vs. 34: *quae*. Non *codices*, sed: ex coniectura Heinsii.

P. 6. ad l. II. 5, vs. 67: *nobis . . . vobis*. Non *scripsi*, sed: scripsit Burman.

P. 44. vs. 11. pro *Typhon* lege *Typhoeus*.

P. 77. vs. paenult. pro *meus* lege *mens*.

Addenda.

I. Ad Trist. III. 10, 23—24.

Trist. III. 10, 23—24.

Nudaque consistunt, formam servantia testae,
Vina nec hausta meri, sed data frusta bibunt.

Cf. Verg. Ge. III. 364. (de hieme Seythica): „caeduntque securibus umida vina“; Plin. N. H. XIV. 132: „circa Alpes ligneis vasis condunt (vina) circulisque cingunt atque etiam hieme gelida ignibus rigorem arcent. Mirum dictu, sed aliquando visum: ruptis vasis stetere glaciatae moles, prodigiī modo, quoniam vini natura non gelascit. alias ad frigus stupens tantum“.

II. Ad Trist. III. 10, 31—34.

Trist. III. 10, 31—34:

Quaque rates ierant, pedibus nunc itur, et undas
Frigore concretas ungula pulsat equi;
Perque novos pontes subter labentibus undis
Ducunt Sarmatici barbara plaustra boves.

Cf. Verg. Ge. III. 360—361: „Concrescunt subitae currenti in flumine crustae Undaque iam tergo ferratos sustinet orbis“.

III. Ad Trist. II. 521—522.

Trist. II. 521—522:

Scilicet in domibus vestris ut prisca virorum
Artificis fulgent corpora pincta manu.

In commentario meo haec adnotavi: „*prisca virorum corpora, heroes antiquitatis*“. Sed adferre debebam auctorem Ovidii, Catull. 64, 50—51: „*Haec vestis priscis hominum variata figuris Heroum mira virtutes indicat arte*“.